Taki pasterz jest wielkim i pożytecznym darem Bożym, który w tak wielkich ciemnościach i niesnaskach dba, by rozpalic światło nauki w Kościele i by rozproszone stado na nowo zwołać do pobożnej jedności, aby ów hymn z aniołami wszyscy równo śpiewali: Chwałę Bogu, a ziemi pokój i radość ludziom. Te [rzeczy] napisałem w dobrej i szczególnej trosce, które, jeśli pojme, że byłoby tobie miłe, to częściej do ciebie o tych rzeczach będę pisał. Miej się dobrze i szczęśliwie. W kalendy maja. W Ratybonie 1541<sup>568</sup>.

568 CR 4, Nr 2210, s. 250–251.

1 Maii 1541

*B. a Promnitz. Baldassaro a Promnitz Episcopo Vratislaviensi.*

*S.D. Reverende Domine. Postquam intellexi, te ad hoc fastigium evectum esse, gratulabar Ecclesiae talem gubernatorem, cuius moderationem iudicabam in hiis dissidiis Ecclesiasticis, salutarem Ecclesiae fore. Noram enim et animum tuum natura placidum, et assiduitatem in optimarum artium studiis, et audiebam, te non abhorreere ab eorum sententiis, qui censent sine saevitia moderatis rationibus, in Ecclesia concordiam constituendam esse.*

*Etsi autem propter veterem nostram notitiam libenter ad te aliquanto ante scripsissem, de his ipsis rebus, quarum cogitatione te in hoc tuo munere exerceri existimo: tamen hactenus nescio quae verecundia me remorata est. Nunc addit animum mihi vir nobilis a Schiling, et conventus argumentum suppeditabat, in quo nunc agitur de doctrinae conciliatione. Delecti sunt sex: Iulius Pflug, Eccius, Gropperus Coloniensis, Bucerus, Hessianus quidam et ego, ut de doctrina colloquamur, et controversias vere dirimamus. Ea enim est virtus Imperatoris Caroli, ut veras et pias sententias pateferi, et in Ecclesiis extare velit, ac diserte veritatem inquiri iusserit. Aliquid spei ostendit duorum praestantium virorum Iulii et Gropperi moderatio. Ideo iam de certis Articulis formulae, ut spero, mediocres propositae sunt.*

*Multi praestantes viri ordinum omnium, etiam Principes, sunt hortatores, ut haec dissidia piis modis dirimantur: et videtur Imperatoris voluntas non abhorreere a modestis consiliis. Cum autem negari non possit, res multas, utiles et necessarias patefactas esse Ecclesiae in eo genere doctrinae, quod amplectimur, optarim te etiam tuam auctoritatem conferre ad haec moderata consilia multorum praestantium virorum, quae et Deo grata sunt, et Reipub. salutaria, et certe tua functione dignisissima. Precor igitur Deum, ut animum tuum exuscitet ad iuvandam communem salutem.*

*Magnum et salutare Dei munus est talis Pastor, qui in tantis tenebris et dissidiis, et doctrinae lumen in Ecclesia accendere, et dissipatum gregem revocare ad piam Concordiam studet, ut hymnum illum cum Angelis pariter omnes cantant: „Gloriam Deo, et terrae pacem, et laetitiam hominibus”. Haec scripsi bono et simplici studio, quae si*